
D.R.S. n.           

 
 
 

                                                                    
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti 
Servizio 6 Infrastrutture Marittime e Portuali 
 

“Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo” 
Codice Unico Progetto (CUP):  G17H03000130001 

Codice Identificativo della Gara (CIG): 9454032203 
                                 Approvazione Atto di Affidamento 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;  
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.R.S. 5 dicembre 
2009, n. 12” e successive modifiche ed integrazioni”;  
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 concernente il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è 
stato conferito, ai sensi dell’art.11 della L.r. 3 dicembre 2003, n. 20, I' incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’arch. Salvatore 
Lizzio, in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023;  
VISTO il decreto n. 1568 del 13.06.2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’ing. Giancarlo Teresi 

l’incarico di dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data 

16 giugno 2022; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, ”Legge di stabilità regionale per il triennio 

2024/2026”; 
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024/2026”;  
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 21 gennaio 2022 -Classificazione 
dei porti di categoria II, classe III, ricadenti nell'ambito del territorio della Regione siciliana, 
pubblicato sulla GURS parte I N. 6 del 4 febbraio 2022, nel quale il porto di Pozzallo, è riportato 
con destinazione: “commerciale, servizio passeggeri, peschereccia, turistica e da diporto”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 561 del 18.12.2021 con la quale è approvato il 
finanziamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo 
(RG)”,a valere sulle risorse liberate del POR Sicilia 2000/2006 – Misura 6.03 per l’importo di €uro 
2.700.000,00;  
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 308 del 16.06.2022 con la quale è approvata la 
rimodulazione finanziaria ricognitiva, per l’importo complessivo di 33.222.983,01 Euro, relativa alle 
infrastrutture portuali, a valere sulle risorse liberate del POR Sicilia 2000/2006 – Misura 6.03, 

giancarlo.teresi
Font monospazio
742



integrando il finanziamento per gli “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale 
di Pozzallo (RG)” di ulteriori €uro 2.170.000,00 ; 
VISTO il D.D.G. n° 5111 del 30.12.2022 del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti, con il quale è approvato e finanziato il progetto esecutivo per gli “Interventi di 
manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)” presentato da SIGMA 
INGEGNERIA s.r.l.,dell’importo complessivo di €uro 4.870.000,00;  
VISTA la nota prot. n. 19563 del 03.05.2023 con la quale il Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha inoltrato proposta di rimodulazione di alcuni 
interventi a valere sulle risorse liberate del POR Sicilia 2000-2006, e in particolare, l’intervento 
denominato “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)” a 
valere sul POC Sicilia 2014-2020 per un importo finanziario pari a €uro 3.561.084,50,utilizzando le 
risorse del ribasso d’asta ottenuto dall’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza del 
porto di Favignana.1° stralcio”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 309 del 17.07.2023 con la quale gli “Interventi di 
manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”, del costo complessivo di  
€uro 4.870.000,00  e che, a seguito del ribasso d'asta, ammontano ad €uro 3.561.084,50 , sono 
trasferiti sull'Asse 3 del POC Sicilia 2014/2020, Azione 3.2.1 e finanziati con le risorse derivanti dal 
ribasso d'asta del progetto relativo ai “Lavori di messa in sicurezza del porto di Favignana.1° 
stralcio”, già ricompreso nella suddetta azione del POC, senza modificarne la dotazione finanziaria 
dell'Azione 3.2.1, pari a €uro 44.418.242,58; 
VISTO il Decreto a contrarre n. 2934 del 3 ottobre 2022 emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 
VISTO il Verbale di gara del 23 novembre 2022 e del successivo verbale dell’uno dicembre 2022 
dell’UREGA di Ragusa;  
CONSIDERATO CHE la ditta risultata prima in graduatoria, che ha presentato un’offerta di €uro 
2.898.084,50 pari a un ribasso del 31,1128% sull’importo a base d’asta di €uro 4.207.000,00 che 
sommato ai costi della sicurezza pari a €uro 80.000,00 non soggetti a ribasso d’asta, portano ad un 
importo contrattuale pari a €uro 2.978.084,50, ha rinunciato all’aggiudicazione dei lavori per gli 
“Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo” (RG), pertanto i lavori 
suddetti vengono aggiudicati alla ATI CA.TI.FRA S.r.l. – Eredi Geraci Salvatore S.r.l seconda in 
graduatoria e nella misura percentuale offerta dalla Società rinunciataria, pari al 31,1128%;  
VISTO il decreto n. 1601 del 5 luglio 2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti,con il quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione, a favore della 
concorrente risultante seconda in graduatoria così come rimessa dalla commissione di gara con 
verbale del 23 novembre 2022 e del successivo verbale dell’uno dicembre 2022, all’ A.T.I. 
CA.TI.FRA. Sr.l. – Eredi Geraci Salvatore S.r.l.;  
VISTO il Decreto n. 34 del 24 gennaio 2024 del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti, con il quale sono stati aggiudicati, con l’obbligo che l’efficacia 
dell’aggiudicazione soggiaccia alla condizione sospensiva del positivo esito delle verifiche dei 
prescritti requisiti, i lavori alla A.T.I. CA.TI.FRA. Sr.l. – Eredi Geraci Salvatore S.r.l. nella misura 
percentuale offerta dalla Società rinunciataria; 
VISTO il decreto n. 135 del 19/02/2024 con il quale a seguito della verifica dei requisiti,  il Dirigente 
Generale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha accertato l’efficacia, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dell’aggiudicazione disposta con 
DDG n. 34 del 24/01/2024 a favore dell’A.T.I. CA.TI.FRA. Sr.l. – Eredi Geraci Salvatore                                                
S.r.L.; 

                    VISTO l’atto di affidamento prot. n. 16072 del 23 aprile 2024 sottoscritto tra l’ing. Giancarlo Teresi 
dirigente del servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento Regionale 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti nella qualità di Stazione Appaltante e delegato per conto 
dell’Amministrazione Regionale e il sig. Marco Calabrese nella qualità di Procuratore della società 
CA.TI.FRA S.r.l. giusta procura ad negotia conferitagli dall’Amministratrice Unica sig.ra Calabrese 
Rachele che, con atto notarile di Repertorio n. 45257, Raccolta n. 23014, registrato a Messina il 5 
febbraio 2024 presso lo studio notarile del dott. Antonella Giambò, ha costituito Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa (A.T.I.) con la società “Eredi Geraci Salvatore S.r.l. con sede legale in 
Mussomeli (CL), viale dei Normanni 2 che con detto atto conferisce alla società CA.TI.FRA. S.r.l, 
che accetta, mandato collettivo speciale con rappresentanza, irrevocabile e gratuito, dall’altra; 



RITENUTO ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modi-
fiche ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55 
e dal decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, di 
dovere approvare l’atto di affidamento prot. n. 16072 stipulato in data 23/042024 e registrato  
all’Agenzia delle Entrate di  Messina al n. 494 in data 9 maggio 2024;  

                                     

                                                                                         D E C R E T A 
art. 1 

È approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50                        
con le modifiche ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come 
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 
giugno 2019  n. 55 e dal decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con                             
la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione                           
e l'innovazione digitale”, l’atto di affidamento prot. n. 16072 stipulato in data 23 aprile 2024 e 
registrato  all’Agenzia delle Entrate di  Messina al n. 494 in data 9 maggio, tra l’ing. Giancarlo 
Teresi Dirigente del Servizio 6 Infrastrutture Marittime e Portuali nella qualità di Stazione 
Appaltante per conto dell’Amministrazione Regionale e il sig. Calabrese Marco Procuratore della 
società CA.TI.FRA srl in Associazione Temporanea di Impresa con la società “Eredi Geraci 
Salvatore S.r.l. con sede legale in Mussomeli (CL), viale dei Normanni 2 
PEC:catifra@cgn.legalmail.it.per l’affidamento dei lavori per gli “Interventi di manutenzione 
straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”  

art. 2 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento. 

Palermo lì                    
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ing. Giancarlo Teresi 

mailto:catifra@cgn.legalmail.it.per
giancarlo.teresi
Font monospazio
09.05.2024


		2024-05-09T19:17:10+0200
	GIANCARLO TERESI




